
ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

Oggetto: Integrazione alla d

l’acquisto, tramite convenzione stipulata dalla C.U.C.

di materiale di consumo (Cancelleria) da destinare a tutti gli uffici 

dell'Ente, per il biennio 2019

CIG-Z1B2956B72

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 
atenei siciliani, nei comuni in cui questi hann

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  propri ordinamenti,
decretino o determinino di contrarre, individuando gli  elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 2 del 27 
giugno 2019, av

VISTA il D.D.S. n. 3290 dello 05 luglio 2019, del Dirigente del Servizio della Regione 
Siciliana – 
professionale 
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019/2020/2021 dell’ERSU di 
Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 
dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato 
con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009 ;

PREMESSO • che per il funzionamento degli Uffici dell'Ente, è necessario proc
all'acquisto centralizzato di materiale di consumo;

• che tale spesa è necessaria per l'ordinario funzionamento dell'Ente;
• che per le forniture di beni e servizi le PP.AA. devono rispettare i 

parametri di prezzo di Consip S.p.A. o di altre Centrali Uni
Committenza;

• che per l'acquisto di beni e servizi la Regione Siciliana, nell'ambito 
degli obiettivi di finanza pubblica procede alla razionalizzazione della 
spesa in conformità alla normativa Nazionale e Regionale di riferimento 
attraverso la Centra
aggregatore (l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 

CONSIDERATO che con nota 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Servizio 6 ha invitato i soggetti di cui all'art.1 della L.R. n.10 del 15/05/2000 
a comunicare entro e non oltre il 1 d
ciascun lotto della fornitura presunta di carta e di cancelleria per il biennio 
2019-2020; 

GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

 

DETERMINA N. 

Integrazione alla determina a contrarre N°135 DEL 26/07/2019

l’acquisto, tramite convenzione stipulata dalla C.U.C. – 

di materiale di consumo (Cancelleria) da destinare a tutti gli uffici 

dell'Ente, per il biennio 2019-2020. Ditta aggiudicataria Ditta I.C.R. Spa

Z1B2956B72 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 

lo Statuto della Regione Siciliana; 
L.R. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 
per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 
atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 
il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  propri ordinamenti,
decretino o determinino di contrarre, individuando gli  elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 2 del 27 
giugno 2019, avente per oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020/2021;
il D.D.S. n. 3290 dello 05 luglio 2019, del Dirigente del Servizio della Regione 

 Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale, 
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019/2020/2021 dell’ERSU di 

il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato 
dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato 
con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009 ;

che per il funzionamento degli Uffici dell'Ente, è necessario proc
all'acquisto centralizzato di materiale di consumo;
che tale spesa è necessaria per l'ordinario funzionamento dell'Ente;
che per le forniture di beni e servizi le PP.AA. devono rispettare i 
parametri di prezzo di Consip S.p.A. o di altre Centrali Uni
Committenza; 
che per l'acquisto di beni e servizi la Regione Siciliana, nell'ambito 
degli obiettivi di finanza pubblica procede alla razionalizzazione della 
spesa in conformità alla normativa Nazionale e Regionale di riferimento 
attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto 
aggregatore (l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 – art. 55).

che con nota protocollo n 59280 del 28.11.2017 l'Assessorato dell'Economia
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione
Servizio 6 ha invitato i soggetti di cui all'art.1 della L.R. n.10 del 15/05/2000 
a comunicare entro e non oltre il 1 dicembre 2017 l'esatto importo, per 
ciascun lotto della fornitura presunta di carta e di cancelleria per il biennio 

ESTERN SICILY 

Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.it 

1 

 152 DEL 03/10/2019 

N°135 DEL 26/07/2019 per 

 Regione Siciliana, 

di materiale di consumo (Cancelleria) da destinare a tutti gli uffici 

2020. Ditta aggiudicataria Ditta I.C.R. Spa. 

l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 
per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  propri ordinamenti,
decretino o determinino di contrarre, individuando gli  elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 2 del 27 
ente per oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 

il D.D.S. n. 3290 dello 05 luglio 2019, del Dirigente del Servizio della Regione 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 

ne e della Formazione professionale, 
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019/2020/2021 dell’ERSU di 

il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
2009 verbale n. 2, approvato 

dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato 
con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009 ; 

che per il funzionamento degli Uffici dell'Ente, è necessario procedere 
all'acquisto centralizzato di materiale di consumo; 
che tale spesa è necessaria per l'ordinario funzionamento dell'Ente; 
che per le forniture di beni e servizi le PP.AA. devono rispettare i 
parametri di prezzo di Consip S.p.A. o di altre Centrali Uniche di 

che per l'acquisto di beni e servizi la Regione Siciliana, nell'ambito 
degli obiettivi di finanza pubblica procede alla razionalizzazione della 
spesa in conformità alla normativa Nazionale e Regionale di riferimento 

le Unica di Committenza quale soggetto 
art. 55). 

protocollo n 59280 del 28.11.2017 l'Assessorato dell'Economia-
Ragioneria Generale della Regione-

Servizio 6 ha invitato i soggetti di cui all'art.1 della L.R. n.10 del 15/05/2000 
icembre 2017 l'esatto importo, per 

ciascun lotto della fornitura presunta di carta e di cancelleria per il biennio 



ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

CONSIDERATO • che l'ERSU di Palermo, rientrando fra gli Enti di cui l'art.1 della L.R. 
10/2000, è tenuto ad acquistare tale materia
tramite gara esperita dalla Centrale Unica di Committenza;

• che con nota prot. 64164 del 27.12.2017 dell'Assessorato Regionale 
dell'Economia, la Centrale Unica di Committenza ha comunicato che 
l'affidamento della fornitura di materia
avuto l'esito di seguito riportato:

o 

• che la scelta del contraente è stata effet
Committenza Regionale e che pertanto l'acquisto di che trattasi verrà 
eseguito nell’ambito della convenzione stipulata con la Ditta sopra 
indicata previa richiesta di deposito cauzionale definitivo e ordine di 
fornitura;

CONSIDERATO che la spesa prevista per il biennio 2019
tenuto conto di quanto comunicato dall’Ente con nota n.23992 del 6/12/2017 
che riscontra la sopracitata nota prot. 64164/2017/C.U.C., e dei prezzi 
comunicati dalla
n. 1), ammonta complessivamente ad 
per anno: 

• Anno 2019: 
• Anno 2020: 

CONSIDERATO che con determina n°135 del 
finanziario corrente la somma di 
+ IVA €. 158,24) per soddisfare il fabbisogno di materiale di cancelleria 
dell’anno in corso;

CONSIDERATO che la ditta aggiudicatrice 
consegna di tutto il materiale di cancelleria previsto per il biennio 
2019/2020 conclusasi in data 01/10/2019; 

CONSIDERATO che la ditta aggiudicatrice I.C.R.
tutto il materiale di cancelleria previsto per il biennio 2019/2020 in unica 
soluzione, ha fatturato per un importo a saldo per 

RITENUTO di dover indicare, al responsabile unico del procedime
minime di pubblicità
dell’Ente e su apposita sottosezione “
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Per quanto sopra esposto 

Atteso che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale.

 
 
• DI IMPEGNARE, la rimanente 

finanziario 2019, anziché dell’esercizio finanziario 2020 
n.135 del 26/07/2019),  in favore della 
 

GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

 

che l'ERSU di Palermo, rientrando fra gli Enti di cui l'art.1 della L.R. 
10/2000, è tenuto ad acquistare tale materiale da Ditta individuata 
tramite gara esperita dalla Centrale Unica di Committenza;
che con nota prot. 64164 del 27.12.2017 dell'Assessorato Regionale 
dell'Economia, la Centrale Unica di Committenza ha comunicato che 
l'affidamento della fornitura di materiale di consumo (Cancelleria), ha 
avuto l'esito di seguito riportato: 

 Lotto 2- Cig 6990784175 relativo al materiale di cancelleria, 
Ditta I.C.R. Spa - via della Pisana n. 437 
Partita IVA 05466391009 

che la scelta del contraente è stata effettuata dalla Centrale Unica di 
Committenza Regionale e che pertanto l'acquisto di che trattasi verrà 
eseguito nell’ambito della convenzione stipulata con la Ditta sopra 
indicata previa richiesta di deposito cauzionale definitivo e ordine di 
fornitura; 

che la spesa prevista per il biennio 2019-2020, per il materiale di cancelleria, 
tenuto conto di quanto comunicato dall’Ente con nota n.23992 del 6/12/2017 
che riscontra la sopracitata nota prot. 64164/2017/C.U.C., e dei prezzi 
comunicati dalla C.U.C. con nota 8341 del 19/2/18 (Allegato n. 4 n. 1
n. 1), ammonta complessivamente ad €.1.582,24, IVA esclusa, cos

Anno 2019: €. 719,28 IVA esclusa 
Anno 2020: €. 862,96 IVA esclusa 

he con determina n°135 del 26/07/2019 è stata impegnata 
finanziario corrente la somma di €. 877,52 IVA inclusa (Imponibile €.719,28 

€. 158,24) per soddisfare il fabbisogno di materiale di cancelleria 
dell’anno in corso; 
che la ditta aggiudicatrice I.C.R. SpA ha eseguito la fornitura con la 
consegna di tutto il materiale di cancelleria previsto per il biennio 
2019/2020 conclusasi in data 01/10/2019;  
che la ditta aggiudicatrice I.C.R. SpA, avendo consegnato a questo Ente 
tutto il materiale di cancelleria previsto per il biennio 2019/2020 in unica 
soluzione, ha fatturato per un importo a saldo per €.1.528,24 (iva esclusa);
di dover indicare, al responsabile unico del procedime
minime di pubblicità la pubblicazione della presente delibera sull’Albo online 
dell’Ente e su apposita sottosezione “Provvedimenti dirigenti

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale. 

rimanente somma di €. 862,96 IVA esclusa, sul Cap. 124 dell’esercizio 
, anziché dell’esercizio finanziario 2020 (come già indicato sulla determina 

in favore della Ditta “I.C.R. Spa”. 

ESTERN SICILY 

Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.it 

2 

che l'ERSU di Palermo, rientrando fra gli Enti di cui l'art.1 della L.R. 
le da Ditta individuata 

tramite gara esperita dalla Centrale Unica di Committenza; 
che con nota prot. 64164 del 27.12.2017 dell'Assessorato Regionale 
dell'Economia, la Centrale Unica di Committenza ha comunicato che 

le di consumo (Cancelleria), ha 

Cig 6990784175 relativo al materiale di cancelleria, 
via della Pisana n. 437 - 00163 - Roma –

tuata dalla Centrale Unica di 
Committenza Regionale e che pertanto l'acquisto di che trattasi verrà 
eseguito nell’ambito della convenzione stipulata con la Ditta sopra 
indicata previa richiesta di deposito cauzionale definitivo e ordine di 

2020, per il materiale di cancelleria, 
tenuto conto di quanto comunicato dall’Ente con nota n.23992 del 6/12/2017 
che riscontra la sopracitata nota prot. 64164/2017/C.U.C., e dei prezzi 

C.U.C. con nota 8341 del 19/2/18 (Allegato n. 4 n. 1-  lotto 
€.1.582,24, IVA esclusa, così ripartita 

è stata impegnata per l’esercizio 
€. 877,52 IVA inclusa (Imponibile €.719,28 

€. 158,24) per soddisfare il fabbisogno di materiale di cancelleria 

I.C.R. SpA ha eseguito la fornitura con la 
consegna di tutto il materiale di cancelleria previsto per il biennio 

SpA, avendo consegnato a questo Ente 
tutto il materiale di cancelleria previsto per il biennio 2019/2020 in unica 

€.1.528,24 (iva esclusa); 

di dover indicare, al responsabile unico del procedimento, quali forme 
la pubblicazione della presente delibera sull’Albo online 

Provvedimenti dirigenti” ai sensi 

che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

, sul Cap. 124 dell’esercizio 
indicato sulla determina 



ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

• DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a 
contrarre all’Organo di Governo.

 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.
 

Il RUP 

Dott. Vincenzo Terzo

GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it

 

, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a 
contrarre all’Organo di Governo. 

resente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 

” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Direttore f.f.

Dott. Vincenzo Terzo Ernesto Bruno

ESTERN SICILY 

Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.it 

3 

, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a 

resente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 

” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 


		2019-10-03T12:55:54+0200
	Terzo Vincenzo


		2019-10-03T10:59:25+0000
	BRUNO ERNESTO




